
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 724/2020 exarada pelo 
Coordenador do Núcleo Jurídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfavor 
do servidor F.M.A.P., matrícula nº 6014339-1, pelo cometimento de trans-
gressões, em tese, ao que dispõe o art. 177, I e VI, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores NEYRE ALEXANDRE 
BARROS MACHADO, Mat. nº 57176508-2, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, 
Mat. nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-
1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveni-
ência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 798550
PORTARIA N° 53 /2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da URE 06 - Monte Alegre, concedida ao servidor abaixo relacio-
nado, responsável pela referida Unidade Regional.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/338983- PAE.
 RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Secretária da 6ª Unidade Regional - Monte Alegre, 
a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade referente 
ao exercício de 2022, podendo executar as seguintes transações: Efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, retirar 
cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efe-
tuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

MONTE ALEGRE URE - 06 ALESSANDRA NASCIMENTO DA 
SILVA 57213072 901.405.402-53

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 798394
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 234/2022-IRITUIA
Nome: MARIA FRANCINETE DA SILVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/05/2022 a 11/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 235/2022-BELÉM
Nome: FATIMA NAZARE CALDAS CARNEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 236/2022-IRITUIA
Nome: ANTONIO CLEITON DA SILVA GUIMARAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 237/2022-IRITUIA
Nome: DUANY ANTONIA DE OLIVEIRA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 238/2022-IRITUIA
Nome: MITZI DE NAZARE LIMA TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 239/2022-PARAGOMINAS
Nome: LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 240/2022-PARAGOMINAS
Nome: LUCINEIDE AZEVEDO RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.

Ato: CONTRATO Nº 241/2022-PARAGOMINAS
Nome: MARIA DAS DORES PEREIRA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 242/2022-XINGUARA
Nome: MARIA DE JESUS PEREIRA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 243/2022-XINGUARA
Nome: RILDO BENTO TAVARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 798549
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 093/2022-CPSP
Término de vínculo: 07/04/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELIZANGELA FONSECA DE MENDONCA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 094/2022-CPSP
Término de vínculo: 25/04/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO CARDOSO GOMES JUNIOR
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 095/2022-CPSP
Término de vínculo: 06/04/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VAGNER RODRIGUES SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 096/2022-CPSP
Término de vínculo: 18/04/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANDERSON THIAGO DO NASCIMENTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 097/2022-CPSP
Término de vínculo: 03/05/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GILBERTO JUNIOR DOS SANTOS
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 098/2022-CPSP
Término de vínculo: 25/04/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CARLOS EDUARDO DE JESUS NASCIMENTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 099/2022-CPSP
Término de vínculo: 30/03/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VALMIR CARDOSO DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 100/2022-CPSP
Término de vínculo: 09/05/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: AURENIVIA PEREIRA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 101/2022-CPSP
Término de vínculo: 05/04/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PEDRO LEONE DA COSTA FILHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


